
škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu VY_62_INOVACE_FG_2_12 

předmět, tematický celek Finanční gramotnost,  2. Finanční trh 

ročník Vhodné  pro všechny ročníky střední školy 

datum vytvoření  4. 1. 2014 

anotace 
Lichva a nevýhodné půjčky. Informace o tom, co je lichva, kdo se stává její snadnou obětí a co je rizikem 

lichvy. Zjednodušený příklad lichvy a závěrečný úkol. 

metodická poznámka Komentovaná prezentace. Na vyplnění úkolu nechte žákům dostatečný časový prostor. 

autor  Mgr. Ing. Pavla Němcová 

licence (není-li vyplněno, 

je materiál ze zdrojů 

autora) 
  



Materiál č. 2_12 

Lichva a nevýhodné půjčky 

FINANČNÍ TRH 



Co je lichva 

• jde zejména o půjčku s výrazně 

 větším procentem než je běžné 

• za běžné procento u půjčky se 

 obecně považuje hodnota do 20 % 

• jde o využití slabosti druhého k 

 vlastnímu prospěchu 



Co je rizikem lichvy 

• vysoké procento půjčky znamená vysoké 

úroky, které jsou pak po dlužníkovi 

vyžadovány 

• ten je většinou neschopný tak vysoké 

úroky platit a tak si půjčuje znovu, aby 

mohl splácet 

• dlužník je v začarovaném kruhu 



Kdo se stává obětí lichvy 

• ten, který si potřebuje rychle půjčit 

• ten, který má již dluhy a nemůže si půjčit 

již od banky či přátel 

• ten, který si neuvědomí následky takovéto 

půjčky 

• ten, který má nízké příjmy a ví, že by mu 

banka nepůjčila 



Jak poznáme lichvu 

• většinou se jedná o inzeráty vylepené na 
zastávkách MHD 

• inzeráty lákají na půjčku, která je vhodná 
zejména pro: 

– důchodce 

– matky na mateřské 

– studenty 

• nežádají potvrzení příjmů 

• typická věta je: „Půjčíme vám na cokoliv.“ 



Jak se vyhnout lichvě 

• inzeráty tohoto typu ignorujte 

• snižte své výdaje, abyste si nemuseli 

půjčovat 

• pokud si musíte půjčit, obraťte se nejdřív 

na rodinu či přátelé (přesto si však 

sepište dlužní úpis), poté na banku 

• najděte si zaměstnání s vyššími příjmy 

• prodejte nepotřebné věci 



Příklad lichvy 

Sociálně slabší jedinec si půjčí od lichváře 

40 000,- s tím, že bude měsíčně splácet 

„jen“ 1 700,- po dobu 3 let. 

 

Pokud by si to dlužník spočítal, zjistil by, že 

by za 3 roky zaplatil 61 200,-, což 

znamená úrokovou sazbu přes 30 %!  



Úkol 

Zjistěte zda tato nabídka půjčky není lichva: 

 

Půjčte si 50 000,- a splácejte jen 1 800,- 

měsíčně po dobu 4 let. 

 

K výpočtu můžete použít funkci PLATBA v 

excelu nebo kalkulačky na internetu. 



Řešení 

 Po 4 letech by se takto zaplatilo 

86 400,-, což je při roční sazbě 

30 % již klasifikováno jako 

lichva. 


